
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 116 DEL 24/10/2023  
 
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA UNDICI STUDIO DI VARIA MARIA LISA DEL 
SERVIZIO DI GRAFICA PER ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE 
EVENTI PER GLI ANNI 2023-2024-2025 - CIG Z013CFCC19.  
  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
Richiamati: 

- la delibera del Commissario Straordinario, avente i poteri del Consiglio Comunale, n.64 del 16.12.2022 ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023.2025 e nota di aggiornamento del 
documento unico di programmazione”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, avente i poteri della Giunta Comunale, n.70 del 30.12.2022 avente 
per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2023.2025 e individuazione 
dei Responsabile di servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 22.11.2014; 
 
Rammentato che con decreto sindacale n.9 prot. 3216 del 1.6.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le 
funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 dell’Area Amministrativa; 
 
Ravvisata la necessità di disporre di un servizio qualificato per la predisposizione grafica di manifesti, locandine necessari a 
pubblicizzare le iniziative pubbliche in ambito culturale, sportivo, ricreativo e sociale; 
 
Vista l’offerta economica, formulata da “UNDICISTUDIO” di Vaira Maria Lisa, con sede in Ono San Pietro (BS), Via 
Cassa n.18, C.F VRAMLS87L51B149T - P.IVA 03975720982, pervenuta al protocollo di questo Ente al n.5119 del 
15.9.2023, con la quale propone di eseguire il servizio di cui trattasi, per un corrispettivo d’importo pari a: 

- € 50,00 per lo studio grafico di locandine e manifesti 

- € 250,00 per lo studio grafico di calendari 

- Operazione in franchigia da iva ai sensi della legge 190 del 23.12.2014, art.1 commi da 54 ad 89-regime forfettario 

- Prezzi comprensivi di licenze immagini 

- Stampe escluse 

- Formati stampa e formato pubblicazioni web 
 
Considerato che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ex art.62, co.1, D.Lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 dispone che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, 
si proceda ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’affidamento di cui trattasi ha un importo inferiore ad € 5.000,00, motivo per il quale l’Ente può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 
Legge n.296/2006; 

- il Responsabile del Progetto (RUP), ex art.15 del D.Lgs n.36/2023 è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- ai sensi dell’art.58 del D.Lgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le 
microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente, in quanto il 
servizio è da considerarsi come una realizzazione unica e l’eventuale suddivisione delle attività in lotti 
comporterebbe diseconomie, disomogeneità e complicazioni organizzative; 

 
Dato atto che, ai sensi del citato art.17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 e dell’art.192 del TUEL, il presente provvedimento 
è volto alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono di seguito 
rappresentate: 

- Finalità: comunicare eventi pubblici; 
- Importo del contratto: € 3.000,00 esente iva per gli anni 2023-2024-2025; 
- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n.36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel preventivo di spesa; 

 



 
Dato atto che: 

- è stato acquisito il CIG Z013CFCC19 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici; 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC - Numero Protocollo INAIL_40904729 
Data richiesta 24/10/2023 Scadenza validità 21/02/2024; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs 
n.36/2023, si dà atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

 
Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 non vengono richieste le garanzie 
provvisorie previste dall’articolo 106; 

- in considerazione del ridotto valore economico del servizio oggetto d’affidamento e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante, si ritiene di non richiedere al soggetto aggiudicatore la presentazione di garanzia definitiva per 
l’esecuzione delle prestazioni in parola, sulla scorta di quanto disposto dall’art.53, comma 4; 

 
Tenuto conto di quanto stabilito dall'art.3, comma 7, della legge 13.8.2010, n.136, per cui l'appaltatore comunica alla 
stazione appaltante, entro sette giorni dall'accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. L'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla legge 13/08/2010, n. 136, così come previsto all'art. 3, comma 8, della legge stessa. È causa di 
risoluzione del presente affidamento l'effettuazione di transizioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della 
società Poste Italiana Spa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023, del 

servizio finalizzato alla realizzazione grafica di materiale pubblicitario delle iniziative comunali pubbliche, relative ad attività 

istituzionali; 

 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in 

capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 

stesso; 

 
Accertato, ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 183, comma 
7, del D.Lgs. n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n.36/2023, alla dita “UNDICISTUDIO” di Vaira Maria Lisa, 

con sede in Ono San Pietro (BS), Via Cassa n.18, C.F VRAMLS87L51B149T - P.IVA 03975720982, il servizio finalizzato 
alla realizzazione grafica di manifesti, locandine, calendari e quanto richiesto al fine di rendere efficace la comunicazione 
degli eventi che l’Amministrazione riterrà di proporre; 

 
3) Di approvare il preventivo di spesa assunto al protocollo 5119/2023; 

 
4) di impegnare in favore del soggetto incaricato la somma complessiva di € 3.000,00 esente iva, ai sensi dell’articolo 183 

del D.Lgs. n.267/2000, imputandola al capitolo di bilancio 05021.03.0101 come segue: 



- € 1.000,00 anno 2023; 

- € 1.000,00 anno 2024 

- € 1.000,00 anno 2025 
 
5) di dare atto che: 

- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n°136/2010 
ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione 
che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di 
risoluzione immediata del contratto; 

- ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi 
dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al protocollo comunale della fattura in 
formato elettronico e che il codice univoco ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture è UFWD3O; 

 
6) di provvedere: 

- per il tramite degli Uffici competenti, a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
- agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs 
n.36/2023; 

 
7) di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio di corrispondenza 

secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023; 
 
8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D.Lgs. n.267/2000; 
 

9) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di 
Berzo Demo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 
10) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente 
efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D. Lgs 36/2023 ed è accessibile nel sito www.comune.berzo-demo.bs.it. 

 
11) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

 
12) di trasmettere la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

         

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Bernardi Fedele    
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14581 2023 05021.03.0101 ACQUISTO DI BENI PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER INIZIATIVE DIDATTICO 
CULTURALI - MANIFESTI LOCANDINE 
EVENTI CALENDARIO ANNUALE 

1.000,00 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

     

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 24/10/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    26/10/2023  al   10/11/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle pubblicazioni  
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  26/10/2023  
  Il Responsabile Area Amministrativa  
  Fedele Bernardi  

 


